
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mes~ina~Catania e Str ac c s a-Ge te . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella 
fase dil Progettazione e di Esecuzione, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i Lavori di 
manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada 
A20ME-PA. 
Affidamento incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinatore della Sicurezza nella fase 
di Progettazione e di Esecuzione, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere 
CIG: 9223745B28 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ S ~ IDATE/2022 del 2 B LUG, 2022 
PREMESSO: 

• che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in 
concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice 
sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito. " 

• che alla luce delle risultanze del servizio di "Censimento, ispezioni visive primarie e 
determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti dell'Autostrada A20 Messina - 
Palermo" è stata confermata, tra l'altro, la necessità dell'esecuzione di alcuni interventi di 
manutenzione sul Viadotto Pietra posto al km 26+299 tra il comune di Rometta e Spadafora. 

• che con nota 08/SM del 26/07/2021, alla luce del report informativo inviato dall' impresa 
affidataria del summenzionato servizio, sono stati evidenziati dei difetti strutturali per i quali è 
necessario procedere a interventi specifici. 

• che pertanto è necessario procedere con urgenza all'effettuazione di lavori di manutenzione per il 
ripristino del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-P A. 

• che l'ing. Salvatore Mangano dipendente del Consorzio ha redatto i documenti preliminari alla 
progettazione; 

• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di cui alla delibera 38/CD del 
23111/2021 alla voce 12 della manutenzione ordinaria; 

• che con nota 122/DG del 04/02/20221'ing. Roberto Silvestro è stato nominato RUP; 
• che l'importo complessivo dei "Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti 

riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA." stimato è pari ad €. 
985.196,87 di cui €. 956.591,29 per lavori compreso oneri alla sicurezza pari ad € 28.605,58; 

• che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione dei lavori in oggetto e pertanto è 
essenziale redigere gli elaborati relativi alla "progettazione Definitiva ed Esecutiva ed affidare 
l'incarico per la Direzione Lavori e per le funzioni di CSE"; 

• che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai tecnici in servizio presso il Consorzio 
rendono impossibile la redazione degli elaborati progettuali e lo svolgimento degli incarichi di 
CSE relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e, pertanto, è necessario affidare tali 
incarichi a professionisti esterni; 

• che con Decreto Dirigenziale n. _58/DATE del-l-6/02/2022, è stata approvata la procedura 
negoziata di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, com ma 2, 
letto "b" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la redazione della 
progettazione definitiva, esecutiva, per l'affidamento dell'incarico per la direzioni lavori e per 
l'incarico di CSE stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), pari ad € 84.342,89 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 17.977,48 per un importo complessivo di € 102.320,37 oltre IVA e cassa; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER u: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Mes~ina-Catania e Str e c u s a-Ge re . A20 Messina Palermo 

• che è stata disposta la prenotazione di impegno n. 22/2022 del 25/02/2022 per le somme 
occorrenti, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 
2022; 

• che a seguito di procedura di gara negoziata individuata con il n.G00347, sulla piattaforma 
telematica Appalti & Contratti della Maggioli, su IO operatori economici, un operatore 
economico ha presentato offerta; 

• che la commissione di gara alle ore Il :00 del 05/04/2022 ha chiuso la seduta di gara ritenendo 
l'operatore economico privo dei requisiti richiesti per la gara in esame; 

• che con Decreto Dirigenziale n.2411DATE/2022 del 06/05/2022 veniva dichiarato conclusa senza 
aggiudicazione la gara n. G00347, espletata sulla piattaforma Appalti & Contratti, avente per 
oggetto "Progettazione Definitiva ed Esecutiva con la redazione del PSC, Direzione Lavori 
(direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e Coordinatore della Sicurezza 
nella fase dell'Esecuzione relativo ai Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA ", per un 
importo complessivo di € 102.320,37 oltre IVA e cassa- CIG 9106118E48; 

• che con Decreto Dirigenziale n.2411DATE/2022 del 06/05/2022 veniva approvato relativamente 
alla redazione degli elaborati progettuali ed all'affidamento degli incarichi relativi alla Direzione 
Lavori( direttore dei lavori, direttore operativo e ispettore di cantiere) e del CSE, la procedura di 
affidamento, per l'effettuazione dei Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti 
riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA ", ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. "a" del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 108/2021 per un importo pari ad 
€ 84.342,89 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 17.977,48 per un importo complessivo di € 
102.320,37 oltre IVA e cassa - CIG 9223745B28 ; 

• che con Decreto Dirigenziale n.260/DATE/2022 del 13/05/2022 veniva annullato il Decreto 
Dirigenziale n.2411DATE/2022 del 06/05/2022 e indetta una nuova procedura di gara ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, 
per l'affidamento dell'incarico per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del 
PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, Direttore 
Operativo e Ispettore di Cantiere per i Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA, così come 
disposto dalla Direzione dell' Area Tecnica e di Esercizio, poiché l'incarico di Direttore dei 
Lavori in oggetto verrà espletato da personale interno del CAS; 

• che l'importo previsto per l'affidamento della Progettazione Definitiva ed Esecutiva con 
redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità 
per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad: 

- per l'incarico di Progettazione Definitiva € 21.221,19 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 
5.305,30; 

- per l'incarico di Progettazione Esecutiva € 15.527,70 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 
3.881,93 comprensivo del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di Progettazione; 

- per l'incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione € 12.939,75 oltre spese ed 
oneri accessori pari ad € 3.234,94; 

- per l'incarico di Direttore Operativo € 5.175,90 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.293,98; 
- per l'incarico di Ispettore di Cantiere € 3.105,54 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 776,39; 
- per la contabilità dei lavori a misura € 4.116,45 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.029,11; 
Per un importo di € 62.086,52 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 15.521,63 per un importo 
complessivo di € 77.608,15 oltre IVA e cassa (allegato al presente decreto), e rientra all'interno 
della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" D.lgs. 50/2016 cosi come modificato dall'art. l 
del D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge 120/2020 e ss.mrn.ii .. Le somme saranno 
prelevate dalle somme impegnate con il Decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 16/02/2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Mes-sina-PalcrOlO 

prenotazione di impegno n. 22/2022 del 25/02/2022, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria 
autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022. 

CONSIDERATO: 
• che a seguito di procedura di gara n.G00393, sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti 

della Maggioli, con Verbale di Gara del 27/06/2022, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, si è proposto l'aggiudicazione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva con 
redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza nella fase di Progettazione e di Esecuzione, 
Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i Lavori di manutenzione per il ripristino degli 
ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto Pietra Autostrada A20 ME-PA a favore 
dell'operatore economico STUDIO TECNICO SALVATORE ARCH. CASA con sede in Via 
Zinghì n.34 93012 Gela (CL) P.IVA 017209308"56 pec salvatore.casa@archiworldpec.it Telefono 
0933912700; 

• che il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto de quo ha offerto un 
ribasso del 33,34% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari a € 
51.733·,59 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 

• che con comunicazione del 01107/2022 l'operatore economico STUDIO TECNICO SALVATORE 
ARCH. CASA informava il RUP che per l'incarico dell'Ispettore di Cantiere, si avvarrà della 
collaborazione dell 'Ing. Alfonso Angilella nato a S. Cataldo il 10/05/1969 residente a Gela in via 
Salonicco, 5 iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Caltanissetta con il n. 754, 
pertanto la Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del PSC, il Coordinatore della 
Sicurezza nella fase di Esecuzione, il Direttore Operativo, saranno svolti dall'Arch. Salvatore 
Casa nato a Gela (CL) il 02/02/1970 residente a Gela in via Zinghì n.34, iscritto all'ordine degli 
Architetti della Provincia di Caltanissetta con il n. 572; 

• che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all' aggi udicazione; 

• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
• che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una 

volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO: 

• la bozza di disciplinare; 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 

amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• la nota 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza la Gestione Provvisoria di 
bilancio sino al 31 Agosto 2022; 

• la necessità di provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
finalizzato all'esecuzione dei lavori de quo; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mcss,lna-C<ltania e Str acu s a-Gef a . A20 Messina-Palermo 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata 
nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento della 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva con redazione del PSC, Coordinatore della Sicurezza 
nella fase di Progettazione e di Esecuzione, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere per i 
Lavori di manutenzione per il ripristino degli ammaloramenti riguardanti le strutture del Viadotto 
Pietra Autostrada A20 ME-PA di importo € 62.086,52 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 
15.521,63 per un importo complessivo di € 77.608,15 oltre IVA e cassa e di aggiudicare l'appalto 
all'operatore economico STUDIO TECNICO SALVATORE ARCH. CASA con sede in Via Zinghì 
n.34 93012 Gela (CL) P.lVA 01720930856 pec salvatore.casa@archiworldpec.it Telefono 
0933912700 che ha offerto un ribasso del 33,34% sull'importo a base d'asta per un importo di 
aggiudicazione pari a € 51.733,59 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del 
D.lgs. n. 50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in 
capo all'operatore economico STUDIO TECNICO SALVATORE ARCH. CASA avrà dato esito 
positivo; 
Art. 4) DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 
108/2021; 
Art. 5) DI AFFIDARE all'operatore economico STUDIO TECNICO SALVATORE ARCH. CASA 
con sede in Via Zinghì n.34 93012 Gela (CL) P.IVA 01720930856 pec 
salvatore.casa@archiworldpec.it Telefono 0933912700, gli incarichi descritti nell'allegato 
Disciplinare parte integrante del presente provvedimento e specificatamente: 

- Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva comprensivo del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento in fase di Progettazione: Arch. Salvatore Casa; 

- Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Arch. Salvatore Casa; 
- Direttore Operativo: Arch. Salvatore Casa; 
- Ispettore di Cantiere: Ing. Alfonso Angilella 

Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 22/2022 del 
25/02/2022, Decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 16/02/2022, sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2022, per una somma complessiva di € 
65.639,58 compreso IVA e oneri previdenziali nella misura del 4%; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti, per l'intero importo nel 2022; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con 
gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~JbrXt:V/l}> Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

Visto 
Il Direttore G 
Ing. Salvatori 

Allegati: Verbale di gara, Offerta, Bozza disciplinare, Calcolo compenso 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


